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Bu çalışmada farklı coğrafi bölgelerden toplanan Bemisia tabaci B ve Q biyotipleri, kabak 
bitkisinde gümüşi yaprak belirtisi oluşturması yönünden araştırılmıştır. Elde edilen sonuçlar, B 
biyotipine ait tüm popülasyonların (Tarsus, Harbiye, Gazipaşa) kabak bitkisinde gümüşi 
yaprak belirtisi oluşturduğunu ancak Q biyotipi popülasyonlarının (Ceyhan, Söke, Aydın 
merkez, Nazilli, Antalya) söz konusu belirtiyi meydana getirmediğini ortaya koymuştur.  
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In this study, B and Q biotypes of Bemisia tabaci which is collected from different geographic 
areas, was investigated in terms of inducing silverleaf symptom on squash plant. The results 
showed that, biotype B populations (Tarsus, Harbiye, Gazipaşa) has induced silverleaf 
symptom on squash plant but biotype Q (Ceyhan, Söke, Aydın merkez, Nazili, Antalya) 
populations has not brought out silverleaf symptoms.  
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1. Giriş 

 
Bemisia tabaci (Gennadius) biyotipleri ya da konukçu 

ırkları kavramı, ilk kez 1950’li yıllarda biyolojik ve ekolojik 
değişiklikler gösteren ve morfolojik olarak ayırt edilemeyen 
popülasyonlar için kullanılmıştır (Bird 1957; Mound 1963). Son 
çalışmalarda Bemisia tabaci’nin morfolojik olarak ayırt 
edilemeyen en az 34 farklı genetik gruptan oluşan bir tür 
kompleksi olduğu bildirilmiştir (Boykin ve De Barro 2014; 
Boykin ve ark. 2013). B. tabaci’nin farklı genetik grupları, 
esteraz analizleri gibi biyokimyasal analizlerin yanı sıra 
(Perring ve ark. 1993; Brown ve ark. 1995), RFLP (Abdullahi 
ve ark. 2003), RAPD (Gawell ve Bartlett 1993; Bellows ve ark. 
1994; De Barro ve Driver 1997), AFLP (Cervera ve ark. 2000) 
mitokondriyal COI (Frohlich ve ark. 1999) ve ribozomal ITSI 
(De Barro  ve ark.  2000)  gen  bölgelerinin   dizi  analizleri gibi  

 
 

moleküler yöntemler kullanılarak ayırt edilebilmektedir. 
B. tabaci biyotiplerinin bazıları lokal yayılma gösterip sınırlı 
konukçu dizisine sahipken, B biyotipinin dünya genelinde 
yayılma gösterdiği bildirilmiştir (Bedford ve ark. 1994). 
Ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda da B. tabaci’nin B ve Q 
biyotiplerinin varlığı tespit edilmiştir (Ulusoy ve Bayhan 2003; 
Bayhan ve ark. 2006; İkten ve ark. 2007; Erdogan ve ark. 2008; 
Karut ve ark. 2012; Karut 2014; Karut ve ark. 2015). Yaygın 
ismi gümüşi yaprak beyazsineği olan Bemisia tabaci B biyotipi, 
1994 yılında her ne kadar yeni bir tanımlama ile B. argentifolii 
Bellows and Perring adıyla ayrı bir tür olarak isimlendirilmiş 
olsa da bu yeni isimlendirme yaygın olarak kabul görmemiştir 
(McAuslane ve Smith 2015). 
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İlk olarak 1960’larda İsrail’de kabak bitkisinde kaydedilmiş 
olan gümüşi yaprak belirtisinin, o dönemlerde, kuraklık sebebi 
ile oluşan bir hastalık olduğu düşünülmüştür (Burger ve ark. 
1983). Daha çok yaz ve sonbahar aylarında görülen belirtinin, 
herhangi bir böcek veya patojenle değil (Mcauslane ve ark. 
2004), hava kirliliği gibi çevresel etmenlerle alakalı olabileceği 
düşünülmüştür (Simons ve ark. 1988). Burger ve ark. (1983) 
kabakgillerde yapraklarda gümüşlenme belirtisi başladığında bu 
belirtinin yaprakların tümü gümüşleninceye kadar sürdüğünü, 
nedeninin bitkideki turgor kaybı olduğunu ve turgor tekrar 
artınca yeni yaprakların tekrar yeşil olarak geliştiğini 
belirtmişlerdir. Sonraki çalışmalarda, simptomların ortaya 
çıkması ile beyazsinek varlığı arasında daima bir ilişki olduğu, 
kabak gümüşi yaprak belirtisinin, B. tabaci B biyotipi 
larvalarının beslenmesi ile ortaya çıkan, kabakgil cinsinden 
ekonomik öneme sahip çoğu sebzenin fizyolojik bir hastalığı 
olduğu belirlenmiştir (Cardoza ve ark. 1999; McAuslane ve ark. 
2004; Costa and Brown 1991; Yokomi ve ark. 1990; Schuster 
ve ark. 1991).  

Gümüşi yaprak simptomunun, B biyotipinin bir 
karakteristiği olduğu belirtilmekte beraber bu çalışmada, daha 
önce B ve Q biyotipi olduğu mtCOI (Mitokondrial Cytochrome 
Oxidase Subunit I) çalışmaları ile belirlenmiş olan B. tabaci 
popülasyonlarının, kabak bitkisinde gümüşi yaprak belirtisi 
oluşturma durumları araştırılmıştır. 

 
2. Materyal ve Yöntem 

 
Çalışmada, 2004 ve 2005 yıllarında farklı bölgelerden 

toplanarak Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma 
Bölümü’nde kültüre alınan ve biyotipleri başka bir çalışma 
kapsamında, mtCOI baz dizilimine göre belirlenmiş olan 
(Topakcı 2008) B. tabaci popülasyonlarına ait örnekler 
kullanılmıştır (Çizelge 1). 

 
Çizelge 1. Bemisia tabaci biyotiplerinin toplandığı alanlar, konukçuları 

ve gümüşi yaprak simptomu test sonuçları (Topakcı 2008). 
Table 1. Locations, hosts and test results of silverleaf symptom of  

Bemisia tabaci biotypes (Topakcı 2008). 

Coğrafi Bölge Konukçu Biyotip 
(mtCOI) 

Gümüşlenme 
Belirtisi 

Tarsus Pamuk B + 
Ceyhan Pamuk Q - 
Harbiye Patlıcan B + 
Söke Pamuk Q - 
Aydın merkez Pamuk Q - 
Nazilli Pamuk Q - 
Gazipaşa Hıyar B + 
Antalya Pamuk Q - 

 
Gümüşi yaprak simptomu çalışmalarında, emerald cross ve 

küçük çiftlik kabak çeşitleri kullanılmıştır. Kabak bitkileri 
25±1 °C sıcaklık, % 65 orantılı nem ve 14:10 gün uzunluğu 
şartlarında yetiştirilmiş ve 3. ve 4. gerçek yapraklı döneme 
ulaştığında denemelerde kullanılmıştır. Bitkiler, yine aynı 
şartlarda, 20 x 20 x 20 cm ebatlarındaki plexiglass kafeslere, 
çeşitler ayrı plexiglas kafeslerde olacak şekilde konularak, her 
bir kafese yaklaşık 40 adet ergin beyazsinek bırakılmıştır. Hiç 
böcek bırakılmayan bitkiler ise kontrol olarak tutulmuştur. 
Denemeler 3 tekerrürlü olacak şekilde yürütülmüştür. Ergin 
bireyler 3-4 gün tutulduktan sonra uzaklaştırılmış ve yumurta 
bırakılan bitkiler ergin çıkışı olana kadar gümüşi yaprak 
simptomu yönünden takip edilmiştir. 
 
 

3. Bulgular ve Tartışma 
 
Çalışmada gümüşi yaprak simptomunun, beyazsineklerin 

kabak bitkilerine bırakılarak 3-4 gün emgi yapmalarına ve 
yumurta bırakmalarına izin verildiği bitki yapraklarında değil, 
böceklerin uzaklaştırılmasından sonraki dönemde ortaya çıkan, 
zararlının bulunmadığı yeni yaprak ve bunlara ait yaprak 
sapında oluştuğu gözlemlenmiştir. Belirtiler, yaprak saplarında 
beyazlanma ve yapraklarda belirgin gümüşlenme şeklinde 
olmuş, gümüşlenme belirtisi gösteren ve göstermeyen bitkiler 
ile kontrol bitkileri karşılaştırmalı olarak görüntülenmiştir 
(Şekil 1-5). Elde edilen sonuçlar, Schuster ve ark. (1991) ve 
Yokomi ve ark. (1990)’nin gümüşi yaprak simptomlarının, 
B.tabaci B biyotipi ergin ya da larvaların bulaşmasından sonra, 
zarar verilmemiş olan yeni yapraklarda görüldüğü, yaprak 
sapına en yakın yaprak damarlarında beyazlanma ile ortaya 
çıktığı ve yaprak sapının beyaz göründüğü sonuçlarını 
desteklemektedir. 

 

 
Şekil 1. Harbiye (B) popülasyonu gümüşi yaprak simptomu.  
Figure 1. Silverleaf symptom of Harbiye (B) population.  

 

 
Şekil 2. Gazipaşa (B) popülasyonu gümüşi yaprak simptomu.  
Figure 2. Silverleaf symptom of Gazipaşa (B) population. 

 

  
 a b 
Şekil 3. Tarsus (B) popülasyonunun oluşturduğu gümüşi yaprak 

simptomu (a-b). 
Figure 3. Silverleaf symptom formed by the populations of Tarsus (B) 

(a-b). 
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Şekil 4. Harbiye (B) popülasyonu gümüşi yaprak simptomu II.  
Figure 4. Silverleaf symptom II of Harbiye (B) population.  

 

 
Şekil 5. Harbiye(B)–Nazilli (Q) popülasyonu simptomu.  
Figure 5. Silverleaf symptom of Harbiye(B)–Nazilli (Q) population.  

 
Bu çalışma ile önceki çalışmalarda B. tabaci B biyotipi 

olduğu belirlenmiş olan Harbiye, Tarsus ve Gazipaşa 
popülasyonlarına ait bireylerin beslendiği kabak bitkilerinde söz 
konusu bireyler tarafından gümüşi yaprak belirtisi meydana 
getirildiği belirlenmiştir. Aksine Q biyotipi popülasyonlarının 
(Ceyhan, Söke, Aydın Merkez, Nazilli ve Antalya) beslendiği 
kabak bitkilerinde bu belirtiye rastlanmamıştır (Çizelge 1).  

B biyotipi popülasyonlarına (Harbiye, Gazipaşa ve Tarsus) 
ait bireylerin beslendiği bitkiler ile kontrol bitkileri 
karşılaştırıldığında yaprak sapında renk açılmaları ve yaprakta 
gümüşlenme belirtisi olduğu görülmüştür (Şekil 1-4). B 
biyotipine ait popülasyonlar, B. tabaci B biyotipi tarafından 
oluşturulması beklenen tipik gümüşlenme belirtisi göstermiştir.  

Wilhelmina ve ark. (2000), gümüşi yaprak simptomunun B. 
argentifolii ve B. tabaci erginleri ya da B. tabaci larvaları 
tarafından değil, sadece B. argentifolii larvaları tarafından 
oluşturulduğunu belirtmişlerdir. Simptomların beyazsinek 
bulaşmasından sonra bulaşık olmayan yeni yapraklarda 
görüldüğü, genç yapraklara insektisit uygulandığında yeni 
gelişen yaprakların zararlanma olmaksızın ya da buna yakın 
olarak geliştiği, zarar görmüş yaprakların ise aynen kaldığı ve 
belirtilerin larva yoğunluğu ile ilişkili olduğu belirtilmiştir 
(Schuster ve ark. 1991). De Barro ve Khan (2007) ise, Bemisia 
tabaci B biyotipi ergin bireylerinin gümüşi yaprak belirtisi 
oluşmasına neden olduğunu belirledikleri çalışmalarında, önceki 
araştırmacıların ergin bireyler ile yaptıkları çalışmalarda gümüşi 
yaprak belirtilerinin gözlemlenememesinin, ergin sayısının ve 
beslenme sürelerinin daha az olmasından kaynaklandığını 
belirtmişlerdir. 

Harbiye (B) popülasyonu bireylerinin beslendiği Emerald 
Gross kabak çeşidine ait bitkinin yaprak saplarında beyazlanma 
ve yaprak damarlarında renk açılmaları görülürken, Nazilli (Q) 
popülasyonu bireylerinin beslendiği aynı çeşit bitkide ise 
gümüşlenme belirtisi olmadığı görülmüştür (Şekil 5). 

Costa ve ark. (1993) çalışmalarında tüm kabak test 
bitkilerinde gümüşlenmenin geliştiğini, beyazsineklerle bulaşık 
olmayan kontrol bitkilerinde bu simptomun görülmediğini 
ortaya koymuşlardır. Yine Secker ve ark. (1998) kabaklardaki 
gümüşlenmenin teşvik edilmesinin arazi şartlarında B 
biyotipinin varlığının belirleyicisi olduğunu ifade etmişlerdir. 
McAuslane ve ark. (1996) çalışmalarında daha önce Florida ve 
Karribean Bölgesinde ticari yetiştirilen tüm kabakgillerde 
görülen kabak gümüşi yaprak simptomuna iki yabani tür olan 
Cucurbita ecuadorensis Cutler ve Whitaker ve C. martinezii 
Bailey’nin de hasas olduğunu, ancak karpuz, hıyar ve kavunun 
B. argentifolii’nin iyi birer konukçusu olmasına rağmen bu 
bitkilerde gümüşlenme belirtisinin görülmediğini ve kabakgil 
türlerinin gümüşi yaprak hastalığına olan hassasiyetinin 
nedeninin bilinmediğini ortaya koymuşlardır. Ancak B biyotipi 
olmayan bazı popülasyonlarda da gümüşlenme belirtisine 
rastlanıldığı bildirilmektedir (Delatte ve ark. 2005; Secker ve 
ark. 1998; Bedford ve ark. 1994). Ticari bazı kabak çeşitlerinin 
dayanıklılık mekanizmasına sahip olduğu, bu çeşitlerin 
gümüşlenme simptomu oluşturmadığı ya da hastalıktan çok az 
etkilendiği de belirtilmektedir (Cardoza ve ark. 1999; 
McAuslane ve ark. 1996). Bu nedenle gümüş yaprak çalışmaları 
B. tabaci B biyotipinin tanımlanmasında genel olarak yeterli bir 
yöntem olarak görülmemelidir. Bu çalışmalara ilaveten, Paris ve 
ark. (1993) gümüşi yaprak simptomunun, fotoperyot, sıcaklık 
ve toprak nemi gibi çevresel faktörlerden etkilendiğini, düşük 
toprak nemi şartlarındaki bitkilerin, iyi sulanmış olanlara göre 
daha fazla gümüşlenme gösterdiklerini belirlemişlerdir.  

Önceki çalışmalarda, gümüşlenme belirtisi gösteren kabak 
bitkisi yapraklarında meydana gelen kimyasal ve fizyolojik 
değişikliklerin B. argentifolii larvalarının yaşama ve gelişmesi 
üzerine etkisi olmadığı belirlenmiştir (Cardoza ve ark. 2000). 
Ancak, gümüşlenme nedeniyle dokularda klorofil yoğunluğu 
azalmakta, tamamen gümüşlenme belirtisi görülen yapraklarda 
fotosentezin, sağlıklı bitkinin fotosentezine oranla %30 daha az 
olduğu belirtilmektedir (Burger ve ark. 1988, McAuslane ve 
ark. 2004). Hastalığın ürün kayıplarına yol açarak (Costa ve ark. 
1994), meyvelerin market değerini azalttığı da (Yokomi ve ark. 
1990) ortaya konulmuştur. Cardoza ve ark. (1999) hastalığın 
dayanıklı genotiplerdeki (ZUC76-SLR ve ZUC33-SLR/PMR) 
en önemli mekanizmasının, beyazsinek beslenmesine 
“toleranslık” olduğunu, beyazsineğin beslenmesine tolerant olan 
kabak genotiplerinin teşhisinin mücadelede kullanışlı 
olabileceğini belirtmiştir.  

 
4. Sonuç 
 

Gümüşi yaprak simptomu çalışmalarında, belirtiler, 
beyazsineklerin salınarak 3-4 gün emgi yapmalarına izin 
verildiği bitki yapraklarında değil, böceklerin 
uzaklaştırılmasından sonraki dönemde ortaya çıkan yeni yaprak 
ve bunlara ait yaprak sapında gözlemlenmiştir. Önceki 
çalışmada (Topakcı 2008) mtCOI (Mitokondrial Cytochrome 
Oxidase Subunit I)’e göre B biyotipi olarak belirlenmiş olan 
Tarsus, Harbiye ve Gazipaşa popülasyonlarının B biyotipi 
tarafından oluşturulması beklenen gümüşi yaprak simptomunu 
meydana getirdiği, Q biyotipi bireylerinin ise gümüşi yaprak 
belirtisi meydana getirmediği belirlenmiştir.  
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